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Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalg 
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1240 København K 

Johanne Schmidt-Nielsen (EL) har den 10. juli 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 20 (UUI 

alm. del) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 20: 

”Vil ministeren kommentere Dagens Medicins artikel "Sociallæger sikrer lovpligtigt hel-

bredstjek til tiden i Aarhus" bragt i Kommunal Sundhed den 30. april 2015, og oplyse, om 

ministeren vil overveje at anbefale kommunerne at tilrettelægge den lovpligtige helbreds-

undersøgelse af nyankomne flygtninge og familiesammenførte på samme måde som i 

Aarhus Kommune som følge af, at det fremgår af Statsrevisorernes "Beretning om integra-

tionsindsatsen" (8/2014), at mange kommuner har problemer med at leve op til lovens 

krav? Spørgsmålet har tidligere været stillet i Integrationsudvalget, jf. folketingssamlingen 

2014-15, 1. samling, UUI alm. del – spørgsmål 583”  

 

 

Svar: 

Den integrationsansvarlige kommune skal i medfør af integrationsloven tilbyde flygtninge 

og familiesammenførte til flygtninge en helbredsmæssig vurdering hos en læge snarest 

muligt og senest 3 måneder efter overtagelse af integrationsansvaret for den pågældende. 

Formålet med helbredsvurderingen er så tidligt som muligt at afdække alvorlige helbreds-

problemer, som kan stå i vejen for integrationen. 

 

Det er utilfredsstillende, at mange kommuner – ifølge Statsrevisorernes beretning om 

integrationsindsatsen, som der henvises til i spørgsmålet – ikke lever op til kravet om at 

tilbyde en helbredsvurdering rettidigt. Jeg kan oplyse, at det ved brev af 4. maj 2015 fra 

det tidligere Ministerium for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold er indskær-

pet over for kommunerne, at kommunerne har pligt til at give tilbud om en helbredsmæs-

sig vurdering til målgruppen inden for den i integrationsloven fastsatte tidsfrist.  

 

Det er op til den enkelte kommune at tilrettelægge arbejdet vedrørende de helbredsmæs-

sige vurderinger, herunder at indgå et samarbejde med læger med de nødvendige kompe-

tencer om gennemførelse af helbredsmæssige vurderinger og honorere lægerne herfor. 

De nærmere retningslinjer for samarbejdet mellem kommunalbestyrelsen og de undersø-

gende læger fastlægges i regi af det sociallægelige samarbejde mellem KL og Lægeforenin-

gen.  

 

Spørgsmålet om tilrettelæggelsen af de helbredsmæssige vurderinger og erfaringerne 

hermed drøftes løbende med kommunerne, bl.a. i de kommunale ledernetværk om inte-
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gration i regi af Socialstyrelsen. Her er der mulighed for at videregive gode erfaringer med 

tilrettelæggelse af opgaven, som fx erfaringerne fra Aarhus Kommune. 

 

Endelig kan jeg oplyse, at der vil blive fulgt op på kommunernes tilbud om helbredsmæssi-

ge vurderinger til nyankomne flygtninge og familiesammenførte til flygtninge i forbindelse 

med en forestående evaluering af de ændringer af integrationsloven, som trådte i kraft 

den 1. juli 2013. 
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